
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO SCUOLA ED EDUCAZIONE

PO SCUOLE E LOGISTICA UNIVERSITA` E RICERCA

REG. DET. DIR. N. 1749 / 2020

Prot. Corr. 16-16/4/20-23 (5707)

OGGETTO: CIG: ZC32E03F0B Legge Regionale 13/2018,  art.3, comma 2, lettera h)  – anno scolastico 
2020/21 – servizio di ingrandimento e trascrizione di testi scolastici.  Impegno di spesa € 1.716,00 IVA 
compresa, capitolo 140200.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso 
che ai sensi dell’art. 3, comma 2 della L.R. 30/3/2018 n. 13, sono esercitate dai comuni le funzioni in  
materia di diritto allo studio;
considerata
la necessità di  finanziare l'intervento relativo al  servizio per l'ingrandimento e per la traduzione in 
formato Lambda e/o doc dei libri di testo per la scuola primaria, secondaria di 1° e 2° grado come 
previsto dall'art.139, comma 1 e 2 punto C del decreto 31 marzo 1998 n° 112 che conferma a carico  
dei Comuni i “servizi di supporto organizzativo del servizio di istruzione degli alunni con handicap o in 
situazione di svantaggio”, al fine di garantire prima dell'inizio dell'anno scolastico 2020-21 la disponibilità 
dei testi scolastici per gli alunni ipovedenti e non vedenti delle scuole che ne hanno fatto richiesta (agli  
atti); 
preso atto

• che, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b, del D. Lgs. N. 50 dd18 aprile 2016, si è avviata 
un'analisi esplorativa di mercato richiedendo a società/cooperative/associazioni un preventivo 
come da documentazione conservata agli atti;

• che hanno presentato un preventivo, conservato agli, atti la Ditta  Sophigraphic di Giorgio 
Callegari, per un importo complessivo pari a € 4.801,68,  la Casa Editrice Puntidivista soc. 
coop. a.r.l. per un importo complessivo pari a € 3.414,74,  la Biblioteca Italiana per i Ciechi 
“Regina Margherita” Onlus per un importo complessivo pari a € 1.716,00, il Centro Braille 
San Giacomo per un importo complessivo pari a € 7.022,81 e ISPar srl  per un importo 

Responsabile del procedimento: dott. Luca Berti Tel: 040 6754783 E-mail:luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Paola Marsich Tel: 040 6758409 E-mail: paola.marsich@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paola Marsich Tel: 040 6758409 E-mail: paola.marsich@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1749 / 2020



Pag. 2 / 3

complessivo pari ad € 25.760,08;
• che, anche considerate singolarmente le  richieste, il  prezzo più basso era  sempre quello 

offerto dalla Biblioteca Italiana per i Ciechi “Regina Margherita” Onlus;  
ritenuto
di procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b, del D. Lgs. N. 50 dd18 aprile 
2016 e s.m.i., del servizio alla Biblioteca Italiana per i Ciechi Regina Margherita Onlus che ha presentato 
il preventivo più basso relativamente a n. 3 richieste e di impegnare la somma pari ad euro 1.716,00  sul 
capitolo 140200;
dato atto 

• che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. I della legge n.208/2015;

• che in base agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n.33/2013 la presente determinazione verrà pubblicata 
sul sito di Rete Civica del Comune;

visti
-  il  Documento Unico di  Programmazione (D.U.P.)  2020-2022 e il  Bilancio di  Previsione  2020/2022 
approvati con Deliberazione Consiliare n. 16 dd. 08.04.2020, dichiarata immediatamente eseguibile;
- l'art. 107 del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D. Lgs. N. 267 dd. 18.8.2000 e succ. modifiche;
- la Legge 241/90 (modificata dalla L. 15/2005), in particolare l’art. 1;
-lo Statuto del Comune di Trieste (modificato dalla delibere consiliari n. 20/2001 e 60/2001), entrato in 
vigore il 13 luglio 2001;
- la determinazione dirigenziale n. 36 del 28/07/2017 della Dirigente del Servizio Scuola ed Educazione 
con la quale è stato conferito l' incarico per la Posizione Organizzativa Scuole e Logistica Università e 
Ricerca;
spresso
il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza amministrativa;

DETERMINA

1. di affidare il servizio di trascrizione e ingrandimento testi così come da richieste delle scuole alla 
Biblioteca Italiana per i Ciechi “Regina Margherita” Onlus per un importo complessivo pari a € 
1.716,00 ;

2. di impegnare, per le motivazioni descritte in premessa, l'importo  di euro 1.716,00   sul capitolo 
140200 come da seguente tabella :               

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 00140200 ALTRI SERVIZI 
PER DIRITTO 
ALLO STUDIO 
(GIA' FINANZ. AI 
SENSI ART. 54 
STATUTO 
REGIONALE)

02473 U.1.03.02.99.999 00008 01373 N 1.716,00 1716,00-2020

Responsabile del procedimento: dott. Luca Berti Tel: 040 6754783 E-mail:luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Paola Marsich Tel: 040 6758409 E-mail: paola.marsich@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paola Marsich Tel: 040 6758409 E-mail: paola.marsich@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1749 / 2020



Pag. 3 / 3

3. dare atto che: 

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL , il programma dei 
conseguenti pagamenti di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. I della legge n.208/2015;

• l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2020;

• il crono programma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:  anno 2020 - euro 
1.716,00 ; 

4.  di  autorizzare  la  liquidazione  delle  fatture  che  risulteranno  regolari  e  corrispondenti  alla 
prestazione richiesta.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
DOTT. LUCA BERTI

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Luca Berti Tel: 040 6754783 E-mail:luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Paola Marsich Tel: 040 6758409 E-mail: paola.marsich@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paola Marsich Tel: 040 6758409 E-mail: paola.marsich@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1749 / 2020



 Atto n. 1749 del 21/08/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BERTI LUCA
CODICE FISCALE: BRTLCU67C14L424F
DATA FIRMA: 24/08/2020 17:41:27
IMPRONTA: 30751D12E283399141308097C55CA33AD2436E30B1BD453CB7531B047B12C7D4
          D2436E30B1BD453CB7531B047B12C7D40B36DAA5D1EA4B492BE4A6F22DB9A1D2
          0B36DAA5D1EA4B492BE4A6F22DB9A1D2529DD003B30FE944D1F270B20ED61C67
          529DD003B30FE944D1F270B20ED61C67434E0580317132FCCB9749D571C80931


